

## Consultas Realizadas

# Licitación 376488 - Lp1592-20 Adquisición de Fusibles y Elementos Fusibles

### Consulta 1 - Consultas general

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2020
Estimados, solicitamos si nos pueden compartir la especificación técnica para este proceso: EE.TT. 02.21.15 Rev 4 en formato editable (pdf o word). A fin de poder traducirla correctamente. A su vez, solicitamos una extensión de una semana en la apertura de oferta. Desde ya muchas gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Al respecto, considerando la Circular DNCP N° 37/2015 que establece remitir los Formularios del Pliego de Bases y Condiciones que deban ser completados por los potenciales oferentes, en archivos editables por procesadores de texto o en formato de hojas de cálculo cuando los datos lo requieran, a fin de que los mismos puedan utilizar dichos formatos en la preparación de sus ofertas. Favor remitirse a los documentos anexos publicados en el Portal, con la Adenda N° 1.		

### Consulta 2 - Lote N° 1, ítems 1 y 2: Elemento Fusible de MT de la Especificación Técnica ANDE N° 02.21.16 Rev 4

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2020
Lote N° 1, ítems 1 y 2: Elemento Fusible de MT, en su DISEÑO ORIENTATIVO de la Especificación Técnica ANDE N° 02.21.16 Rev 4, se indica que la Cola Flexible debe tener la punta estañada, al respecto solicitamos amablemente que se acepte con Punta Termocontraible Vulcanizada, ya que el estañado en la punta del fusible solo cumple la función de lograr que éste NO se abra al momento de insertar el fusible en el tubo del seccionador y No tiene función eléctrica alguna. Por tanto, el estañado puede ser reemplazado por cualquier otra acción o elemento que mantenga reunida la punta del cable durante su inserción en el Tubo del Seccionador. Por otro lado, la Norma de referencia no indica método obligatorio alguno, por lo cual puede ser prensado, pegado, pintado, uso de termocontraibles, etc. Recuerde, luego de colocado se corta y no tiene uso. Adjuntamos instructivo, el cual muestra que la punta sobrante del fusible es recortada luego de insertada en el Seccionador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Al respecto favor considerar para la elaboración de su oferta proveer el elemento fusible con la punta estañada. Se aclara que el termino diseño orientativo específicamente se utiliza con fines de aclaración de las características técnicas, características constructivas, así como la ubicación y secuencia de montaje de cada componente que conforma el fusible.		

### Consulta 3 - Moneda de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2020
Por favor aclarar las monedas a utilizar para el Pago al oferente extranjero. El el PBC, punto 10, Pag. 7 se indica lo siguiente: Moneda de la oferta y moneda de pago: Sera en guaraníes para oferentes locales y en dólares para oferentes extranjeros. En la parte: Presentación física de la oferta se indica lo siguiente: Bienes no proveídos desde territorio nacional (a ser importados): Dólares de los Estados Unidos de América o en la moneda del origen del suministro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Al respecto, la Moneda de pago de los Bienes No proveídos desde el Territorio Nacional (bienes a ser Importados), será los dólares de los Estados Unidos de América o en la moneda de origen del suministro.		

## Consulta 4 - Consultas al pliego

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
Estimados, solicitamos aclaren los siguientes puntos: - El monto de la garantía de seriedad de propuesta debe ser por el total de la oferta cargada en el primer lance? En caso contrario, aclarar por cuanto debe ser el monto de la misma. - Aclarar si se podrá cotizar en condición CIP Asunción.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Al respecto, el monto de la garantía de mantenimiento de oferta no deberá ser inferior al 5% del precio total de la oferta cargada durante la etapa de recepción de propuestas (PROPUESTAS INICIALES).		
Con relación a la cotización, favor remitir al punto 10. Moneda de la oferta y moneda de pago del Pliego de Bases y Condiciones.		